*uti medicis et musicis et de venarum rythmo et pedum [motus].*

Granger<sup>25</sup> ignora l'*et* davanti ad *ad* e opta per *pedem*:

*uti medicis et musicis et de venarum rythmo ad pedem motus ut si...*

Ferri<sup>26</sup>, più drasticamente, espunge il secondo *et* e ignora il terzo:

*uti medicis et musicis [et] de venarum rythmo ad pedem motus.*

<sup>18</sup> Nisard 1866.

<sup>19</sup> Rose – Müller-Strübing 1867.

<sup>20</sup> La suggestione è antica, e non sarà esclusa da Fleury e accolta dalla Romano: il codice S porta su *pedum* la glossa *id est metricorum* che ha fatto pensare, secondo la testimonianza di Plin. *nat.* 29.6, al medico Erofilo che distinse il ritmo del polso nelle varie età dell'uomo secondo vari piedi ritmici. Per la congruenza col passo vitruviano vd. n. 30.

<sup>21</sup> Rose 1899.

<sup>22</sup> Choisy 1909.

<sup>23</sup> Krohn 1912.

<sup>24</sup> Romagnoli – Fleres 1933.

<sup>25</sup> Granger 1931.

<sup>26</sup> Ferri 1960.

Fensterbusch<sup>27</sup> accoglie l'emendazione *est* di Rose e Müller-Strübing e ignora l'*ad* davanti a *pedum*:

*uti medicis et musicis est de venarum rythmo et pedum motus.*

Fleury<sup>28</sup> infine, il più recente editore di Vitruvio, accoglie sostanzialmente la lettura di Fensterbusch e stampa il testo seguente:

*uti medicis et musicis est de venarum rythmo et [ad] pedum motus.*

Nella puntuale riflessione sul testo, considerato corrotto, emerge tutta l'incertezza esegetica: Fleury guarda con perplessità alla rottura della corrispondenza *et... et...*, considera l'*ad* una correzione fuori posto del successivo *ut* e per *pedes* non esclude il valore metrico/musicale. Questa interpretazione metrico musicale di *pedes*, già avanzata da Rose, sarà sostenuta anche da E. Romano<sup>29</sup>, che ripropone il testo di Rose e Müller-Strübing:

*uti medicis et musicis est de venarum rythmo et ad pedes motu*

e intende:

I medici e gli studiosi di musica, per esempio, hanno in comune la riflessione sulla pulsazione ritmica delle vene e sulla scansione in rapporto ai piedi.

Gli editori hanno esplorato molte ipotesi, ma il problema testuale ha finito via via per complicarsi. In questa situazione è difficile individuare una soluzione che si imponga nettamente sulle altre nel rispetto del contesto e ugualmente è difficile, dato il numero finito delle combinazioni, proporre una nuova e risolutiva. Non resta quindi, che riprendere quel filo logico che percorre il testo vitruviano e che può fornire un primo orientamento esegetico e quindi testuale.